
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 207 DEL 28/03/2018 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’ASSISTENZA E LA FORNITURA DI 
SOFTWARE NECESSARI PER IL PRE-SUBENTRO E SUBENTRO IN ANPR IN 
MODALITÀ WEB SERVICES FORNITO DALLA DITTA MAGGIOLI SPA SI 
SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) -  CIG ZF522F4B2D 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO  che  l’art.62,  comma  2  del  d.Lgs.  n.  82  del  2005  ss.mm.ii.  dispone  che  gli 
adempimenti  anagrafici  dei  Comuni  dovranno essere effettuati  mediante l’utilizzo dell’ANPR 
(Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente) e che il Ministero dell’Interno ha previsto una 
serie di passaggi intermedi per far si che i Comuni siano in grado di operare in tale direzione;

VISTA la circolare n.6 del 16/05/2016 del Ministero dell'Interno Direzione Centrale per i Servizi 
Demografici e n.13 del 29/07/2016, che definiscono le competenze dei Comuni per l'accesso al 
progetto Ministeriale ANPR, a fronte della quale Maggioli Informatica sta distribuendo, per il 
proprio  applicativo  gestionale,  il  pacchetto  ANPR  integrato  al  progetto  Ministeriale  con  la 
soluzione Web Services;

RICHIAMATE:

-    la Determinazione Dirigenziale n. 500 del 21/08/2013 ad oggetto "Adesione alla proposta 
di evoluzione dei gestionali applicativi in dotazione agli uffici comunali attraverso la migrazione  
alla piattaforma Sicr@web di Maggioli Spa";

-   la Determinazione Dirigenziale n. 804 del 10/11/2016 ad oggetto "Assunzione impegno di 
spesa  per  integrazione  piattaforma  informatica  Sicr@web  del  gruppo  Maggioli  Spa  –  
predisposizione dei servizi iniziali per ingresso in ANPR del Comune di Curtatone” con la quale 
si approvava la prima parte delle operazioni di subentro in ANPR ;

PRESO ATTO, pertanto, che il software attualmente in uso presso il Comune di Curtatone per 
la  gestione  dei  servizi  demografici  è  il  sistema  Sicr@web  realizzato  e  fornito  dalla  ditta 
Maggioli Spa;

DATO ATTO che il modulo di ACCESSO IN WEB SERVICE IN ANPR fa parte del software di 
gestione pertanto costituisce parte integrante del software Sicr@web il cui produttore ed unico 
possibile fornitore, in quanto proprietario dei diritti e detentore della conoscenza tecnica, è la 
ditta Maggioli di Santarcangelo di Romagna (RN);
Pagina 1 di 5  - Det. N.  207 del  28/03/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

VISTA la  comunicazione  SOGEI  del  31/01/2018,  prot.  4574 del  01/02/2018,  ad oggetto: 
“[ANPR] Circolare 13/2016 - Rilascio credenziali di accesso ambienti di Test e Pre-Subentro” 
che stabilisce il periodo di svolgimento delle operazioni di pre-subentro tra il 01/03/2018 e il  
31/05/2018, termine tassativo per la conclusione del pre-subentro;

VISTO l'art. 36, comma a) del D. Lgs. del 18/04/2016 n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” 
aggiornato al correttivo D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56 in merito agli affidamenti diretti di importo 
inferiore ai 40.000,00 €;

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure” e dato atto che la presente determina assume valore contrattuale;

VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 possono ricorrere alle convenzioni quadro istituite 
dalla  CONSIP per l'approvvigionamento di  beni  e servizi  di  importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario ovvero ne utilizzano i parametri prezzo- qualità come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26 comma 1 della Legge 
488/1999 aventi ad oggetto forniture compatibili con quelle relative alla presente procedura di 
approvvigionamento;

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, secondo cui le amministrazioni pubbliche 
per gli  acquisti di  beni e servizi  di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (ME.PA), ovvero ad altre forme di mercato elettronico istituite ai 
sensi dell'art. 328 dell'ex D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (Sintel);

VISTO l'art. 328 dell'ex D.P.R. 207/2010 il quale prevede l'obbligo generalizzato di ricorrere al 
MePA o agli altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi in economia di importo 
inferiore alla soglia comunitaria e il successivo art. 1 del D.L. n. 52/2012, il quale ha esteso 
tale obbligo a tutte le amministrazioni, compresi gli enti locali;

RICHIAMATA la Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016) art. 1 commi 502 e 503 
che stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici sono obbligatori per 
importi da 1.000,00 a 209.000,00 euro (attuale soglia comunitaria);

DATO ATTO che trattandosi di acquisto di servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro per 
l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell'art. 36 comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

STABILITO, quindi,  di  procedere per le motivazioni sopra esposte attraverso Sintel  tramite 
Rdo;

VISTA l'offerta della ditta Maggioli SpA che prevede un importo di Euro 2.000,00 + IVA 22%, 
ritenuta equa e conveniente, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Pagina 2 di 5  - Det. N.  207 del  28/03/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

RICHIAMATE:

· la  delibera di  Giunta comunale n. 146 del 19/07/2017, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2018/2020 (art. 
170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

· la delibera di Consiglio comunale n. 24 del 25/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:  “Approvazione  documento  unico  di  programmazione  (D.U.P.)  –  anni 
2018/2020";

Vista la delibera di Giunta comunale n. 29 del 08/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di 
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2018/2020“;

Vista  la  delibera  di  C.C.  n.  16  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione della nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione 
(DUP) per il periodo 2018-2020";

Vista  la  delibera  di  G.C.  n.  30  del  08/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto :" approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2018-2020 ( art. 11 
D.Lgs. 118/2011);

Vista la delibera di C.C. n. 17 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
" Approvazione bilancio di previsione finanziario 2018-2020";

Vista la delibera di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
"Approvazione piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2018-2020"

DATO atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo 
al  responsabile  del  servizio  né al  responsabile  del  procedimento ai  sensi  dell’art.  6 bis  L. 
241/90;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  12  Prot.  generale  30772 del  30/12/2017 con il  quale 
vengono  attribuite  le  funzioni  dirigenziali  ai  sensi  dell’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267  del 
18.08.2000;

Visto  il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/200 ed in particolare:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

- l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 

- l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 

– l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa;

D E T E R M I N A

1.  Di  assumere nei  confronti  del  Gruppo Maggioli  Spa con sede  in  Santarcangelo  di 
Romagna (RN) l’impegno di spesa di € 2440,00 (comprensivi di € 2.000,00 + € 440,00 di Iva 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  207 del  28/03/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

al 22%) per l’acquisto dei servizi di assistenza alle fasi di pre-subentro e subentro definitivo 
per ingresso in ANPR del Comune di Curtatone;

2.  Di  imputare  la  spesa  €  2440,00 alla  Missione  01 programma  11 Titolo  1 
Macroaggregato  03 Capitolo  0102305 ”Gestione  Spese  Manutenzione  Hardware  E 
Software” del bilancio per l’esercizio finanziario 2018, dando atto che la stessa avrà esigibilità 
entro il 31/12/2018;

3. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il 
visto di regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli 
EE.LL. approvato con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  207 del  28/03/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 207 DEL 28/03/2018 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’ASSISTENZA E LA FORNITURA DI 
SOFTWARE NECESSARI PER IL PRE-SUBENTRO E SUBENTRO IN ANPR IN 
MODALITÀ WEB SERVICES FORNITO DALLA DITTA MAGGIOLI SPA SI 
SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) -  CIG ZF522F4B2D 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  207 del  28/03/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

